
 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA  DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

Direzione generale  

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 

Servizio affari generali, personale ed economato 

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia)      tel. +39 070 6066531      fax +39 070 606 6568 
Email:  cfva.aagg@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 1/4 

PROT. N.       38757                                    POS.       IV.4.2     DEL      15.06.2016     

DETERMINAZIONE N.    1198 

________ 

Oggetto:  Determinazione  a contrarre per  l’acquisizione  di  n. 300 giacche a vento complete di corpetto 
interno 

 

VISTO lo statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13.11.1998; 

VISTO il D.LGS 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTE le L.R. nn 5 e 6 del 09.03.2015 recanti rispettivamente la legge finanziaria 2015 

ed  “il bilancio di previsione per l’anno 2015 e il bilancio pluriennale per gli anni 

2015-2017”  

VISTO  il D.P.G. n. 80 del 27 aprile 1990 recante il regolamento di attuazione dell’art. 

27 della L.R. 26 del 5.11.1985 – modalità di assegnazione delle dotazioni di 

vestiario, equipaggiamento divise e armamento al personale appartenente al 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale;  

VISTO il D.A. AA.GG n. 6781/37 del 23 marzo 2012, con il quale sono state conferite le 

funzioni di direttore del Servizio affari generali, personale ed economato presso 

l’Assessorato della Difesa dell’Ambiente – Direzione generale del Corpo 

forestale e di vigilanza ambientale alla Dott.ssa Paola Latte;  

CONSIDERATO  che sulla base del suddetto DPG è obbligatorio fornire al  personale giacche a 

vento  per lo svolgimento dei compiti di istituto; 



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA  DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

Direzione generale  

Corpo forestale e di vigilanza ambientale                                                                          determinazione n.   1198 

Servizio affari generali, personale ed economato                                                               del  15.06.2016 

 

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia)      tel. +39 070 6066531      fax +39 070 606 6568 
Email:  cfva.aagg@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

  2/4 

ACCERTATO che le scorte di magazzino non consentono la previsione di una distribuzione a 

tutto il personale in servizio in campagna; 

RITENUTO di dover provvedere all’acquisto di 300 giacche a vento complete di corpetto 

interno; 

ACCERTATO che le giacche dovranno essere personalizzate e di colore verde salvia e  che 

sul mercato elettronico MEPA non sono disponibili giacche con i medesimi 

requisiti; 

VALUTATO in circa 59.000  euro oltre l’IVA il valore della suddetta fornitura;  

RITENUTO di procedere al suddetto acquisto mediante procedura semplificata nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità, correttezza e  

trasparenza; 

ACCERTATO che l’art. 36 comma 2B del D.lgs 50 prevede l’affidamento di beni e servizi di 

importo pari o superiore  a € 40.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario,   

mediante procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 

operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

ACCERTATO che la Regione Sardegna dispone di un proprio Centro di Acquisti Territoriale 

(Sardegna CAT) ove è presente un elenco degli operatori economici abilitati per 

categoria merceologica; 

CONSIDERATO che all’interno del suddetto sistema è possibile effettuare lo svolgimento della 

procedura negoziata in maniera elettronica con estrazione casuale dei fornitori; 

ACCERTATO che nella categoria “AJ25 abbigliamento, confezioni e accessori di 

abbigliamento”  risultano iscritte n. 66 ditte;  



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA  DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

Direzione generale  

Corpo forestale e di vigilanza ambientale                                                                          determinazione n.   1198 

Servizio affari generali, personale ed economato                                                               del  15.06.2016 

 

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia)      tel. +39 070 6066531      fax +39 070 606 6568 
Email:  cfva.aagg@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

  3/4 

ACCERTATO che nelle precedenti RDO (richiesta di offerta)  effettuate da questo Servizio per 

abbigliamento e accessori di abbigliamento, nonostante l’invito a partecipare sia 

stato rivolto a tutte le ditte iscritte,  sono sempre pervenute  pochissime offerte;   

RITENUTO al fine di assicurare una maggior partecipazione ed il massimo confronto 

concorrenziale, di poter invitare a presentare offerta tutte le ditte iscritte per la 

categoria di riferimento;   

VISTO il disciplinare di gara e la descrizione della fornitura, predisposti dal settore 

bilancio ed economato;  

RITENUTO  di provvedere all’aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95  del D.lgs 50/2016 con l’attribuzione di 

punti 70 per la qualità e di punti 30 per il prezzo. 

RITENUTO di far fronte alla conseguente spesa derivante dall’aggiudicazione mediante  

l’utilizzo degli stanziamenti iscritti del capitolo  SC04.1999 dello stato di 

previsione della spesa del Servizio AAGG, personale ed economato del  

bilancio regionale per l’anno 2016;   

 RITENUTO di nominare quale responsabile del procedimento di gara la Rag. Brunella 

Sirigu;  

DETERMINA 

ART. 1 di procedere, ai sensi del comma 2b dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, all’acquisto 

di n. 300 giacche  a vento complete di corpetto di colore verde salvia, mediante 

procedura negoziata da svolgersi all’interno di Sardegna CAT,  invitando a 

presentare offerta tutte le ditte iscritte per la categoria di riferimento; 

ART.2 di approvare il disciplinare di gara e la descrizione della fornitura, predisposti 

dal settore bilancio ed economato;  



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA  DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

Direzione generale  

Corpo forestale e di vigilanza ambientale                                                                          determinazione n.   1198 

Servizio affari generali, personale ed economato                                                               del  15.06.2016 

 

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia)      tel. +39 070 6066531      fax +39 070 606 6568 
Email:  cfva.aagg@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

  4/4 

ART.3 di aggiudicare la suddetta fornitura mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95  del D.lgs 50/2016 con 

l’attribuzione di punti 70 per la qualità e di punti 30 per il prezzo. 

ART.4 di far fronte alla conseguente spesa derivante dall’aggiudicazione mediante  

l’utilizzo degli stanziamenti del capitolo  SC04.1999 dello stato di previsione 

della spesa del Servizio AAGG, personale ed economato del  bilancio regionale 

per l’anno 2016;   

 ART. 5 è nominata responsabile del procedimento di gara la rag. Brunella Sirigu. 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore della difesa dell’ambiente e al Comandante 

del CFVA. 

Il Direttore   

F.TO  Dott.ssa Paola Latte 

BS 


